3 Labor.

A manuariis sece laboribus sunt, uti sunt agricultoribus, lignariis & ferrariis fabri, fuitores, & his similes, sicut
Sutoribus famili, seu ancillæ, quos gravis fatigat labor, à dictis
Toleris nō rigitur nisi rigidus est. Inter hos numerandi non sunt pi-
etates, torsores, scribæ, fattori, statuarii, buciculari
Subinde et scilicet cum truncos bipennibus exscindunt & aptant
iam curru sculpturæ. In laborantium censu sunt qui iter pedibus
vehentes, conficiunt, qui equo vehunt, si tamen illud sit necces-
sarium; nam iter fulciperè peregrinationis aut negotio-
rum causâ, quæ facile & sine incommodo differri
possunt, in legis efulsiorum fraudem fit. Sub mortem
Robertus purpuratus pater optimè dixit: Non oportet abar-
Bellarmi- rhare Deum. In rebus omnibus cum Deo agendum
nus. exclusâ omni vafridie ac sine dolo aut fuso. Deinde ab
abstinentia decretis liberant operiosiores illæ pietatis
actiones, in templis concionari, docere in scholis, ad
xerxes & nosocomia discurrere. Quenvis in nostrâ

A Societate hi tituli cibos nulli portabant; pani septuaginta
genarii & octogenarii viri, illi etiam qui in scholis aut
tempulis docent, jejunant; nisi aliud interveniat, infir-
mitas corporis aut templi vastitas, quam nemo exceptat
nisi pridie cenatus. Sed ut luculentum sit, Ecclesie le-
ges minimè rigidas esse, hoc etiam addo. Si aliquis
qui manu feriante solo ingenio labores suos conficiat,
dicaturque: Non cenare, & tamen studia tractare non
possum: vacuum est caput & vertiginosum, nec lите-
ris aptum post pridianam inmediam; Nullus sum, cum
penitus jejunus sum. Huic ego bene pace dixerim:
Mi domine, si aliter officio tuo fungi non possis nisi
pransus, cenatus comedere. Non exigit Deus jejunium,
quod nostrum impedit officium. Sed hic, quod graviter
obseruemus, bona fide agendum. Medicus & con-
scientiae iudex secundum allegata probata judicant:
Deo mentiris, tecipsum fallis, si illos decipis. Hoc scito,
mulum tuum, carnem tuam esse astutissimam, nec illi
umquam decessit, quod causetur. Tu ergo nulli domi-
nus cum Thalete sapies, nec facilè credas fingemini.
Errabis centies, errabis millies, si carnem indulgen-
tiūs tractaris.

§. III.

Tertium, quod à jejunii legibus absolvit, est *infusio* ^{3. infus.} *mitus*. Egroti aut admodum debiles refectiones, tamen non multum cibi possunt ingerere, aut cum grandi documento. Ita crebriori egestate refocillatione, quod proprium est agrotorum. In tribum hanc referuntur prægnantes, puerperæ, nutrices, convalescentes. Sed est femina toro juncta, fractis viribus, cuius valetudini maritus metuit, nec jejunare permittit: quid faciat? Secure comedat. Quod si vir improbus & à religione alienus, in contemptum Ecclesiæ jubeat cenare; uxori potius mori eligat, quam ut iustus faciat. Tanti est dispensatio ratione causa vel conscientia.